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ováci 2ahájiSi postup h Drkyftsky
VÁLEČNÉ OŠETŘOVATELKY CVIČÍ SE NA FIGURÍNÁCHNěmci postupně vyklizují

výběžek při řece Lys pod

silným tlakem Angličanů
fj w s

VA
Československá vojska na postupu od Vladivosto-k- u

k Irkutsku— Lidové bouře ohrožují ja- -

ponskou říši

Rakouská vláda

prohlašuje Čecho-

slováky za zrádce

Odsuzuje v malomocném
vzteku uznání českého

národa Anglií

Londýn 19 srpna — Uznání

Čechoslováků co neodvislého ná-

roda a jejich armády jako branné

síly spojenců popudilo vládu ra-

kouskou do té míry že vydala
zvláštní prohlášení v kterém po-

čin Anglie odsuzuje Není třeba

podotýkati že výlev tohoto malo-

mocného vzteku nebude míti žád-

ného účinku na pevné rozhodnutí

českého národa a československé

armády o rozbití schátralé říše
která cítí žc dnové její existence

ř 1 & Jí -

ti

jsou sečteni Vládní oznámení

prohlašuje že členové českoslo-

venské armády budou považováni

+ a
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cvičební škole zřízené ve Vassar kolleji v Pouglikeepsie N Y

Bojiště v oblasti řek
Aisne a Somme jsou

nyní spojena

Rakousko-Uherske- m za zrádce a

jako s takovými bude jednáno —

Prohlášení jež předáno bylo přes
Amsterodam praví:

"Utvař a 'obsah tohoto nejpo-slednějšíh- o

prohlášení anglické
vlády musí býti zavržen (Kým?
Rakouská vláda nemá déle práva
mluviti za český národ a českému
národu doma ani nenapadne toto
uznání zavrhovati jakkoliv vláda

snaží se jej přiměti k smířlivosti

novými sliby o zřízení samospráv-

ných států z Rakousko-Uhersk- a

V čas vydaný projev Anglie byl
národu jenom posílením v jeho
nesmiřitelném boji) Českosloven- -

ská Národní Rada v
je

'
výborem

soukromých (?) osob které ne-

mají žádného mandátu od česko-

slovenského lidu a tím méně od

rozšířily se na oblast mezi Aisne

a Oise ježto vítězství spojenců v

těchto místech zlomilo by panty
linii při řece Aisne i při řoeo

Somme a přinutilo by Němce k

na obou stranách nového

bojiště
Na linii mezi Soissons a Rerne-- í

spojenci obmezili se ria činnost

hlídek od zuovudobytí íusmes

sbory Ve Flandrech

Americké sbory dobyly

Pád proradných
bolševiků otáz-

kou krátké doby

Československý postup
vyvolává u bolševiků

vážné obavy
St ockholm 19 srpna- - ~ Časo-

pis Sociál Demokraten uveřejňu-

je zprávu poslanou z Petrohradu
dne 9 srpna švédským socialistou

která praví žo postup českoslo

binu po čínské východní železni-

ci dle úředního oznámení zde vy-

daného Podél fronty při řece

Vmwň kdo nepřítel rná 1001X10

mužů shromážděno převládá klid

Na bolševiky a německé a ma-

ďarské ozbrojené zajatce příchod

vojenských sborů spojenou má

velký vliv a počet desercí

z jejich řad se zvyšuje jak se

je
Tokio 19 srpna — Hladové

bouře v různých městech Japon-

ska nabývají velice vážného rázu
a vojko bylo povoláno téměř do

každého většího města říše 1 ná-

mořní stanice v Maizuru je po-

stižena neklidem V Nagoya sí-

dle porculáuového průmyslu na

bouřích podílelo se 30000 osob —

V mnohých případech vojsko by-

lo nuceno pálit i do davů V Kobe

vojáci a policie použili šavlí a ba-

jonetů proti demonstrantům Bou-

ře zde měly v důsledku zničení

požárem skladiště rýže a několi-

ka továren a obchodů s rýží
V Osaka během hladových bou-

ří telefonní dráty byly přeřezány
a některé tramwaye byly nuceny
zastaviti službu když lidé v nich

se nalézající byli poraněni Voj-

sko bylo povoláno a v nastalých
řežích mnoho osob bylo poraně-

no V Tokio došlo k bouřím v

ráno V mnohých jiných mí-

stech došlo k bouřím a demon-

stracím s krveprolitím Ve všech

případech napadána byla obydlí

zámožných Časopisy prohlašují
že říše Čelí sociální krisi Válka

měla v důsledku větší zbohatnutí

tříd zámožných a zvýšení bídy
mezi chudinou

Japonské autority snaží se opa-tří- t

i rýži pro chudinu Ve zvlášt-

ní schůzi kabinetu bylo rozhodnu-

to povolit i $5000000 na zakou-

pení rýže a také zámožní Japon-
ci zahájili sbírání fotidft k zmír-

nění bídy mezi pracovní třídou
V říši je dostatek rýže ale jest
zadržována spekulanty a farmáři

Němci pošlou asi

armádu do Ruska

vesnice Frapelle na
frontě v Lotrinsku

'pak' nedošlí) k žádnému" utkání
větší důležitosti Americké sbory

zahájily usilovnější činnost na

frontě v Lotrinsku jež nepochyb-
ně v budoucnosti bude hlavním

jevištěm americké činnosti ve vál-

ce Zde vesnice Frapelle získána

byla americkými sbory a vytlačen

značný výběžek v liniích spojen-
ců Američané získali v této ope-

raci něco zajatců a Němcům oči-

vidně způsobeny byly značné ztrá-

ty

Boje v Rusku zaujaly takové

Londýn 19 srpna — Pozvolna

proslulý výběžek při řece Lys v

oblasti na západ ml Armentieres

je vyklizován německými sbory

pod silným tlakem Angličanů —

Vojska polního maršálka Ilalga
řadou drobných útokft a skvělých
manévrů přinutila nepřítele aby

ustoupil směrem východním kde

bude bezpečnějším před střelami

velkých dři která po několik po-

sledních týdnů sypala projektily
křížem krážem přes celý výběžek

působíce tak zmatek mezi obrán-

ci této nejisté linie

Němcům také není popřáno od-

počinku franko-anglický- sbo-

ry severně a jižně od řeky Somme

a francouzskými a americkými

sbory podél řeky Vesle Ameriía-n- é

v Lotrinsku pak znepokojují

nepřít clo dělostřeleckým ohněm a

lokálními útoky Nikde nepřítel
neměl převahy v žádném utkání

Na frontě čtyři míle zdélí mezi

Bailleul a Vieiu Berquin v úseku

při řece Lys postoupili Angličané
od 1000 do 2000 yardů zmocniv-

še 80 vesnice Outtersteenu a 400

zajatců O něco dále k jihu podél

řeky Lys nwlaleko Merviíle An- -

pliřané posunuli svoji linii ku

předa na značnou vzdálenost a je-

ště dálo na jih mezi Arrasem a

Albertem Němci pod silným tla-

kem vojsk spojenců byli donuce-

ni vzdá ti se další půdy nedaleko

Buequoy

Celá německá linie mezi Somme

a Oiso se doposud sice udržuje
ale britská vojska přiblížila se

značně již k cestě z Chaulnes k

Kove mezi Ohilly a Fransartem

tak že nebezpečí pro Roye od se-

veru bylo zvýšeno Jižně od Roye
na frontě čtyři mílo dlouhé mezi

Bevraignes a Oanny-Sur-Mat- z

prudký dělostřelecký boj jest v

proudu Zde francouzské sbory
pokouší se zaskočit i Roye i Lax-- j

signy náporem směrem východ-

ním ve směru cesty vedoucí smě-

rem jihovýchodním od Roye kul

Noyonu Jejich snahy setkaly s

počátečnými úspěchy

Podél řeky Vesle kde Američa-

né a Francouzové udržují linii

došlo k obapolné dělostřelecké
střelbě Spojenci odpovídali dvě--J

nia střelami za každou střelu ne-- J

přátelskou Xaznačením že něme-

cká linie před posicemi francouz-

ského a amerického vojska je je-

nom slabě udržována je skuteč-

nost žé americké patroly v něko-

lika případech pronikly až k ne-

přátelskému opevnění z ostnatého

drátu aniž by narazily na pěcho-t- u

Vladívostok 19 srpna — Ge-

nerál Dieteriehs velitel českoslo-

venských vojsk v Sibiři odevzdal
memorandum zástupcům spojenců
v tomto městě v kterém naznaču-

je potřebu rychlé pomoci ve vel-

kém měřítku pro československá

vojska a současně oznamuje že

postup na Irkutsk byl nařízen —

Prohlašuje že vojska spojenců se

musí dostali k Irkutsku v Šesti tý-

dnech jinak Čechoslovákům ne-

podaří e obhájití západní Sibiř

Kdyby západní Sibiř byla ztrace-

na praví generál Dieteriehs Ra-

fiko ocitlo seby ge na milosti a
Němofl

Amcriekčúju vojsku píibyvší-mi-t

do Vladiyoftoku dostalo se

Hučného uvííání skupinám!
Američané kieří při-

byli z Slanily byli znamenitého

ducha a odpovídali stejhS hluční
na pozdravy od břehů
Tokio 19 srpna — Českoslo-

venská vojska z přímořských pro
vineií Sibiř odbrila do Char- -

t
r

rozměry že upoutaly značnou po-

zornost Fronta zdo-ne- ní sice ne-

přetržitá nicméně může býti ře-

čeno že je v útvaru půlměsíce1

vedoucího od Baturnu při Kaspi-

ckém moři severním směrem po-

dél západních úpatí Uralských
hor a na východ od řeky Volhy
a po té na severozápad až k Ome-

ga zálivu rameni Arktiekého

Z Tokia došlo oznámení že po-

hyb japonského vojska k man-džursk- é

frontě byl nařízen Jest
možné že tato vojska byla vylo-

děna v Port Arthuru a postoupi-
la směrem severním k Zabajkalí
kdo bolševici doposud udrželi si

kontrolu

venského vojska na Moskvu může

míti v důsledku kteréhokoliv dne

vrácení se vládních úředníků ru-

ských do Petrohradu Poslední so-

větská mobilisace byla úplným
fiaskem a bolševici otevřeně pro-

hlašují že konec jejich moci mů-

že nadejiti v několika týdnech
ne-l- í dnech Korrospondent ozna-

muje dále žo bývalí ruští úřední-
ci stříleni jsou ve velkém a že až

doposud 1700 jich bylo usmrce-

no

Londýn 18 srpna Rusko zdá

se býti na pokraji nové krise —

politické stejně jako vojenské

Nepotvrzené zprávy udávají žc

premiér Lenin a ministr války L

Trocký odebrali se z Kronstadtu
do Finska Finsko je spojencem
Německa ale bojovalo proti bol-

ševikům Němci zmocnili se dle

neúředních zpráv Kronstadtu a

nepochybně pokusí se připojiti k

svému loďstvu válečné loďstvo ru-

ské Má se za to že při povolnosti
bolševiků se jim to podaří jakko-
liv ruští námořníci dle jedné
zprávy slíbili raději lodě zničiti

než vydati je v ruce nepřítele
Londýn 19 srpna — Spojenci

dohodli se na nutnosti prohlásiti
stannč právo ve Vladivostoku s

na hrozivé stanovisko mí-

stních bolševiků dle depeše časo-

pisu Daily Mail z jmenovaného
města

Tajná schůze dělníků k orjjani-sae- i

demonstrace jako protestu
proti držení ve vazbě několika

členů sovětu jako rukojmích če

československého "státu" který
existuje jenom v představě spo-

jenců

"Československá armáda může

sice tvořiti část armády spojenců
bezpečně však nemůže býti pova-

žována za spojence Dohody ve

smyslu mezinárodního práva Je
nám dobře známo žo jenom malý
zlomek této samozvané českoslo-

venské armády je tvořen rakou-

skými a i uherskými občany slo-

vanského jazyka

"Tyto neloyální živly dopustiv!
ší se křivopřísahy bez ohledu na
uznání spojenci budou považová-

ny za zrádce a dle toho s nimi bu-

de jednáno Nemůže býti dovole-
no aby národové kteří vždy pl-fii- li

svoje povinnosti jako rakou-

ských a uherských občanů a jichž
synové jako členové rakousko-uhersk- é

armády bojovali chrabře

proti Dohodě měli býti podrobe-
ni podezření vrženým na ně tako-

vými methodami jaké použity by-

ly v anglickém úředním prohlá-
šení Rakousko-uhersk- á vláda re-

servuje svoje zakročení v tomto

ohledu" — (Licoměrné toto pro-

hlášení nemá jiného účelu než
zdání že národ doma není

za jedno se svou armádou v za-

hraničí Rakouské' vládě která
hromadí jednu pyramidální lež na
druhou svět již nevěří Naši do-

ma prokázali že stojí za česko-

slovenskou armádou a že jako na
velkou svoji naději jsou na ni hr

Londýn 19 srpna --— Maršál

Foch konečně definitivně spojil

bojiště při řece Aisne a při řece

Somme Bylo oznámeno žo lo-

kální fitok proveden byl na pla-

nině severně od Autreches asi de-

set mil severozápadně od Sois-son- s

francouzskými sbory a že

docílený v něm úspěch poskytl
jim posice dominující oblasti roz-

šiřující se směrem severním k řece--

Oiso

Útok jakkoliv byl lokálního

charakteru musel býtí značně sil-

ným aby posunuty byly linie spo-

jenců do míry naznačené v depe-

ších Francouzská linie od řeky
Aisne až k řece Oise nalézala ae v

nečinnosti od počátku červen-

ce Vede skrze Autreches k

a odtud směrem

severozápadním skrze Carlepont
a Ourscamp polesí k řece Oiso —

Celá planina severně od Autreches

byla vzata Němcům Francouzové

posunuli v této oblasti svoji linii

ku předu o míli

Když Němci zastavili svůj
ve výbčlku v oblasti řeky

Mamě a postavili se na odpor na

řece Aisne bylo předpokládáno
že proveden bude úder severozá-

padně od Soissona ježto úspěch
jeho znamenal by zaskočení Něm-

ců a přinutil by je k ústupu na

starou jejich linii severně od Cbe-mi- n

Dcs Dames Po té ofensiva v

Pikardii byla zahájena a po té zá-

jem světa upoután byl na postup
spojenců směrem východním od

Avre a A noro

Nápor tento v posledních dnech

došel téměř k zaklesnutí Jenom
k lokálním akcím docházelo v

průběhu posledních čtyř dnu po-

dél linie zřízené Němci západně
od řeky Somme Některé z postu-

pů najmě na jižním úseku linie

byly důležité přes to že sotva

byly na mapě patrny ale Němci

zoufale obhajují každou píď zvý-ien- é

půdy jihozápadně od Noyo-

nu a jižně od Lassigny stejně ja-

ko v oblasti v okolí Roye Nicmé-

ně tlak spojenců je nepřetržitý a

může míti v důsledku zlomení od-

poru nepřátelských eborft

Noní doposud žádného naznače-

ní že maršál Foch bude pokračo-vat- i

ve svém tlaku severozápadní

Washington D C 19 srpnu —

Německo nepochybně zavrhne

bolševiky poněvadž jejich moc
mizí a vrhne svou armádu tak
daleko do Ruska jak jen bude
možno aby bojovala proti sbo-

rům spojenců na východě podle
předpovědí diplomatů spojenců
Vojenští odborníci spojenců jsou
toho náhledu že Němci zřídí li-

nii od Rifry ke Charkovu anebo
od řeky Dněpru k Černému mo-

ři Tato linie byla by kratší než

stará němeeko-rnsk- á fronta a

chránila by Bulharsko od výcho-
du a Rumunsko nalézalo by se

pod dominací centrálních mocno-

stí Německo bylo by ochotno vy-da- ti

Elsasko a Lotrinsko jakož i

Bflffii kdyby ponechána byla mu
volná ruka v Rusku a na Balká-

ně To však bylo by osudným
pro cíle spojenců

Spolkový senátor

Gallinger zemřel

Franklin N II 19 srpna —

Spolkový senátor Jaoob II Gal-linjc-

z New Iíampshire zemřel
v zdejší nemocnici v sobotu By]
nemocen již od července a po ná-

vratu z Washingtonu stav jeho se

zhoršil do té míry žo musel odo-bra- ti

se do nemocnice Zanechal
zrlo pouze dceru paní II A Nor-touovo- u

ve Winchester Mass

dýmí)

Německý tisk proti
intervenci v Rusku

skoslovenským vojskem přijala
resoluci žádající jieh propuštění
Rosoluce hrozí že dělníci vniknou

násilně do vězení a osvobodí za- -

jatce zmocní se výbušnin a zbrat-n- í

vyhodí do povětří budovy na-

padnou vojska spojenců prove-

dou zatčení členů vlád součas-

ných a připojí e k Němcům a ru-

dým gardám nebude-l- i jejích m

vyhověno

Korrospondent připouští že je
většina tobo nezodpovědné poví-

dání nicméně že nutno uČiníti

opatření Sděluje že u

vyjednávání mezi vládou sibiř-

skou a Horvátovou se pokračuje
ft že již dožlo k jmenování déle-ířát- ft

kteří mají vyšetřití podmín-

ky pro sloučení obou těchto vlád

Důsledky války

pro Rumunsko
Paříž 19 srpna — Počet emrtí

v Rumunsku od vstupu do války
v srpnu roku 1916 byl 800000 či-

lí asi 11 procont celkového počtu

obyvatelstva To-j- e nepochybně
větší procento úmrtností nežli v

kterékoliv jiné zemi stejné vel-

ikosti Válka nemoce a hlad vy-

žádaly si nejv?íší počet obětí Ta-

to fakta byla oznámena v Paříži

Stockholm 19 srpna — Proti
německé intervenci v Rusku v

zájmu bolševiků silně staví se ča-

sopis Germania v Berlíně která
je v úzkém spojeni a kancléřem
von Hertlíngem Časopis prohla-

šuje zájmem Něme-

cka v Rusku je obnovení pořád-
ku Z toho d&vodu německá vlá-

da udržovala přátelské styky a

vládou bolševickou Berlínské ča-

sopisy všech odstínů staví ae pro-
ti zakročení v Rusku v 2ájmu

Němci obdrželi

španělskou notu

Madrid 19 irpno — Premiér
Maura a zahraniční ministr Dato
odebrali ae z Madridu do svých
letníflb bytu zůstaví v kapitolu
af do úředního oznámení o přija-
tí španělské noty ohlodnS torpédo
vání ipanSUkých lodí německou
vládou Čaiopi El Liberal pra-
ví £ ipanllská vláda již zvěděla

neúřední jaký dojem vyvolala n

níroecké vlády španělská nota

od Soisons nicméně prvního
zde docíleného může býti plukovníkem R Rossettim členem

náležité využitkováno Nebylo by rumunské armády který otázce

žádným překvapením kdyby boj tito věnoval pečlivá šetření


